Mariage.

6. *Gloutonnerie.* A cause que gloutonnerie est très grand vice, il est ordonné que tous ceux qui boiront et mangeront excessivement et plus qu'ils ne pourront porter, doivent payer un ban de 10 livres. Pareillement ceux qui inciteront les autres à boire d'autant, hors de mesure, qu'un chacun donne 60 sols: que les prédicants et officiers soient privés de leurs administrations et offices. Défendons à tous hôtes et hôteses vendant vin et autres, qu'ils n'aient à soutenir personne dans leurs maisons après souper, excepté les étrangers passant par le pays pour leurs affaires.

Gloutonnerie.

7. *Fêtes.* Touchant les fêtes, il est ordonné que tous les dimanches, aussi les jours de la Nativité, Circoncision, Assomption de N.-S. et Annonciation de N.-D. soient observés, sur lesquels jours et fêtes l'on doit se reposer et maximement ouïr la parole de Dieu, et que nul ne

Fêtes.

- 1530 doit aller ouïr messe et autres offices et cérémonies ecclésiastiques papales, sur peine d'être émendable, ainsi que sera connu par les quatre commissaires.
- Adultères.** 8. *Adultères.* Il est ordonné que tous publics adultères, paillardes et paillardes se remettent à l'honnêteté, délaissant leur mauvaise et scandaleuse vie en tant qu'ils désirent d'éviter la punition suivante : 1^o Les adultères, hommes et femmes, qui auront commis adultère qui sera manifesté ou par fuite, procréation d'enfant, ou par bons témoignages, ceux ou icelles doivent être mis en prison et détenus cinq jours et cinq nuits, en pain et en eau, ensemble du potage, et ceux qui seront en office en seront privés et davantage détenus trois jours et trois nuits; aussi les prédicants auront perdu leur administration et seront punis comme les autres. Plus ceux et celles qui auront commis adultère la seconde et la troisième fois, devront être punis, la seconde fois dix jours et dix nuits, la troisième fois quinze jours et autant de nuits en prison, en pain et eau, comme dessus est dit. Et ceux et celles qui commettront adultère pour la quatrième fois, doivent être bannis du pays. Ceux non mariés commettant paillardise, doivent être admonestés de se déporter de tels vices, et icelles personnes qui, après iceux admonestements, persévéreront en leurs dits vices, être punies par banissement et en autre sorte, comme bon leur semblera aux commissaires et députés qui en auront la charge. Partant les putains vagantes ne doivent être hébergées que une nuit, et les hôtes et hôtesses et autres les doivent faire vuider à ban de soixante sols et privation de leurs hôtelleries et tavernes. Les putains résidentes en la dite Seigneurie doivent être admonestées de se désister de leur mauvaise vie; et si, après icelles admonitions, elles ne se déportent, elles doivent être en prison un jour et une nuit, en pain et eau, détenues; et si elles faillent la deuxième et troisième fois, etc., tant elles iront en croissant, d'autant de jours et de nuits la dite prison; pareillement est entendu et ordonné que les putiers doivent être punis comme dessus est dit des putains, après qu'ils seront admonestés.
- Paillardise.**
- Putains et putiers.**
- Blasphémateurs.** 9. *Blasphémateurs.* Touchant les blasphémateurs, il est ordonné que tous hommes et femmes, jeunes et vieux, prenant en vain le saint nom de Dieu en leur bouche, jurant par le sang, corps et plaies, chair, ou qui le renient ou autrement le blasphèment, que iceux soient entenus de se jeter à terre et icelle baiser. Et tous ceux qui orront tels blasphèmes, seront entenus de les amonester à cela faire; et si tels blasphémateurs donnent paroles injurieuses et ne veulent baiser terre, iceux doivent être mis en prison, puis après baiser terre et donner soixante sols de ban; et ils pourraient aussi faire de si gros blasphèmes, qu'ils seraient châtiés plus rigoureusement.
- Danses.** 10. *Danses.* Danses sont scandaleuses, à cette cause sont défendues à ban de soixante sols pour un chacun mésusant tant de tambours et de phiffres, que de ceux ou celles qui danseront, réservé aux noces.
- Jeux.** 11. *Jeux.* Les jeux sont défendus, même des dés, des cartes et de bix varrot, de quilles, au rapeau et tous autres jeux de sort, à ban de soixante sols pour un chacun et une chacune fois, et perdition de l'argent ou gage qui se mettra en jeux, et que les hôtes, hôtesses et autres ne permettent jouer en leurs maisons ou granges de tels jeux, les défendant à ban de soixante sols pour un chacun et une chacune fois. Permettant toutefois les jeux de l'haquebute et arbalète, afin de